
Vypracováno v rámci projektu Cloud je budoucnost vzdělávání - Reg.č.: CZ.1.07/1.3.00/51.0034              Strana 1 / 2

Základní škola, Školní 710, 685 01 Bučovice

JAK MĚ ZMĚNÍ JEDNO PÍSMENO

Autor: L. Kremlíková, F. Tomášek

Předmět: Český jazyk

Trvání: 25 minut

Věk žáků: 2. - 3. třída 4. - 5. třída

Počet žáků: třída, min.14 žáků

Pomůcky: tablety, aktivita Slova věty

CÍL

Upevňování dovedností v rozlišování podstatných jmen, řazení slov podle abecedy, rozvoj slovní zásoby

PŘÍPRAVA

Zvolte z Úvodní obrazovky nabídku aktivity Slova a věty.

Připravte si sadu slov, ze kterých lze záměnou jednoho písmene vytvořit jiné slovo. Př: udice -> ulice. Slova zapište do pole
Věta č.1, odělujte je klávesou Enter.

Připravenou sadu z této konkrétní ukázky naleznete také v Slova a věty - Moje sady - Dostupné sady - Český jazyk -> Změň
jedno písmeno a utvoř jiná podstatná jména.

Kliknutím na tlačítko Odeslat odešlete jednotlivá slova na žákovská zařízení.

PRŮBĚH

Učitel vyzve žáky, aby u slova změnili pouze jedno písmeno a vytvořili tak nové podstatné jméno, u kterého určí rod (u
mužského rodu také životnost).

Všechna slova abecedně seřadí.

Následně s vytvořenými slovy tvoří krátké věty, které přepíší buď do tabletu, do sešitu, na stíratelnou tabulku nebo na tabuli
jako přehled pro všechny žáky.



Vypracováno v rámci projektu Cloud je budoucnost vzdělávání - Reg.č.: CZ.1.07/1.3.00/51.0034              Strana 2 / 2

Žák (příp. skupina si zvolí svého mluvčího) pak prezentuje práci ostatním.

ALTERNATIVY

S vytvořenými slovy mohou žáci dále pracovat:

vytvoří krátký příběh, který napíší,
vytvoří příběh, který zdramatizují,
tvoří slova opačného významu,
tvoří jiné slovní druhy př.: přídavná jména, slovesa - výr, výří; los, losovat,
tvoří rýmy, verše, básničku.


